

مانع تراشی مقامات ترکیه برای عملیات موصل

دستیار نخست وزیر ترکیه تاکید کرد این کشور در صورتی که در عملیات موصل نقش تعیین کننده نداشته باشد، مانع از موفقیت آن خواهد شد.



به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری پایگاه اینترنتی «هابرتک»، نعمان فورتلوموش، دستیار نخست وزیر ترکیه در گفتگوی زنده با شبکه تلویزیونی «هابرتک» خبر ترک، با یادآوری ارتباط تاریخی موصل با ترکیه گفت: «نقشه بزرگ مشخص است. تلاش دارند «سایکس پیکو» دوم را بازی کنند. می خواهند افکار و قلب های ملت های را از هم جدا کنند که صد سال قبل میان آنها مرز کشیده شد. ترکیه نیز تلاش می کند مانع از این شود. مساله اصلی این است.»

دستیار نخست وزیر ترکیه افزود: «برخی ها از اینکه ترکیه قدرتمند در منطقه و در موصل که یکی از شهرهای کلیدی منطقه است، تعیین کننده باشد، ناراحتند. همه دنیا می داند که ما به سرزمین هیچ کس چشم داشتی نداریم. اما، بخاطر مسایل تاریخی، ما با آنجا ارتباط داریم. بخاطر یک «لوزان» دیگر، ارتباط داریم. خویشاوندان و دوستان و برادران ما در آنجا هستند. ما مجبور به این هستیم که با سرنوشت آنجا در ارتباط باشیم.»

نعمان فورتلوموش گفت: «ترکیه باید در جریان تمامی مسایل منطقه باشد. این را آمریکا نیز می داند، روسیه و حکومت مرکزی عراق نیز می داند. اما، می خواهند ترکیه بطور خیلی ضعیفی در مذاکرات حاضر باشد و موقعیتی نداشته باشد که بتواند بازی را برهم بزند.»

دستیار نخست وزیر ترکیه گفت: «ترکیه در پایگاه بعشیه صرفا به فکر ترکمن ها نیست، بلکه می خواهد که ارتش محافظان نینوا مرکب از پیشمرگه، مردم موصل و یزیدی ها که نیرویی چندفرهنگی و چنددینی و چندقومی باشد، تشکیل شود.»

دستیار نخست وزیر ترکیه گفت: «دولت مرکزی ترکیه باید پاسخ این را بدهد که چگونه در مقابل داعش در موصل این طور آسان تسلیم شد.»

نعمان فورتلوموش گفت: «نظر ما روشن است. عراق متعلق به عراقی هاست. موصل، متعلق به موصلی هاست. ترک ها و کردها و عرب ها، سنی ها، شیعه ها، یزیدی ها و تمامی عناصر مختلف، به تازگی به اینجا نیامده اند. بطور آشکارا، سیاستی دو چهره مشاهده می شود که موجب ناراحتی است.»

نعمان فورتلوموش تاکید کرد همانطور که رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه تصریح کرده است، ما مرزهای طولانی با سوریه و عراق داریم و نمی توانیم به اوضاع این کشورها بی تفاوت باشیم.»

دستیار نخست وزیر ترکیه افزود: «وقتی جناب عبادی (نخست وزیر عراق) سخن می گوید، می دانیم که از طرف چه کسی دارد حرف می زند. مثلی هست که می گوید «گوینده را نبین، سفارش دهنده را ببین.» می دانیم که این حرف ها چه معنایی دارد. اما، سخنان عبادی بیانگر واقعیات نیست.»

فورتولموش گفت: «ترکیه در حملات هوایی مشارکت خواهد داشت. ما طرح های «بی» و «سی» خود را داریم. تاکنون نیز چیزی خارج از خواسته های ما انجام نشده است.»

فورتولموش در پاسخ به این سوال که آیا هم اکنون طرح نخست ترکیه در حال اجراست؟، گفت: «البته. در این مرحله، ترکیه از ائتلاف پشتیبانی هوایی می کند. اما، در صورت وجود تهدید و عوامل ناراحت کننده برای ترکیه، ما برای مقابله با آن نیز آمادگی داریم.»

دستیار نخست وزیر ترکیه افزود: «استراتژی ترکیه این است که از درگیری مذهبی در موصل ممانعت کند.»

فورتولموش با تاکید بر حضور نظامی ترکیه در بعشیه گفت: «مردم موصل باید در عملیات آزادسازی موصل از داعش عنصر اصلی باشند. یکی از نگرانی های اصلی ترکیه این است که عناصری نظیر حشدالشعبی و پ.ی.د. به موصل آورده شوند.»

فورتولموش گفت: «هم اکنون 36 ساعت از این عملیات می گذرد و درستی دیدگاه ترکیه خود را نشان داده است و اطلاع داریم که حشدالشعبی و پ.ی.د. در آن حضور ندارند و امیدواریم که در آینده نیز حضور نخواهند داشت. ترکیه با درایت این موضوع را دنبال می کند و تاکنون چیزی خارج از خواسته ما انجام نشده است. رئیس جمهوری ترکیه نیز تاکید کرده است که ما باید هم بر در میدان و هم در میز مذاکرات حضور داشته باشیم.»